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1 Úvod

Za téma bakalářské práce jsem si zvolila železnici, a to konkrétně Severní dráhu

císaře Ferdinanda. Jedná se o první parní železnici nejen v Čechách, ale

i v Rakousku. Její hlavní trať, kterou se ve své práci zabývám nejvíce, vedla

z Vídně do Krakova. Procházela mimo jiné městy Wagram
1
, Gänserndorf,

Břeclav, Přerov, Lipník nad Bečvou, Bohumín nebo Osvětim. Její síť tvořily také

odbočky do Brna a do Olomouce, později několik desítek místních drah a také

báňská dráha.

Toto téma jsem si zvolila proto, že k železnicím mám od dětství blízko. Otec

pracuje na železnici na pozici vlakvedoucího. Chtěla jsem tedy psát o železnici.

O Severní dráze císaře Ferdinanda jsem se doslechla náhodou a zaujalo mě na ní

především to, že stála u zrodu parní dopravy v Čechách. Vše co s ní od počátku

souviselo, bylo nové, neprobádané. Přípravy na její stavbu, samotná stavba

i počátky provozu přinesly nové, neznámé postupy, znalosti a zkušenosti. Začali

se zde profesně vyvíjet zcela noví odborníci a lidé kvalifikovaní nejen ke stavbě

železnic.

Severní dráha byla tedy první parní železnicí na území Rakouska a už její projekt

byl velmi odvážný. Svým plánovaným rozsahem předčila většinu světa, svojí

délkou byla ve své době velmi ojedinělá. Významná ovšem nebyla jen svým

prvenstvím a rozsahem, ale především svým přínosem ekonomickým,

vojenským, přínosem společnosti i tehdejšímu státu. Díky Severní dráze se

mohla naplno rozjet průmyslová revoluce i v oblastech, kam by se bez ní

pravděpodobně dostávala velmi pomalu, například do některých moravských

měst. Podél železnice se čile rozvíjel průmysl. Stoupal odbyt a doprava výrobků

a zboží byla prováděna v prozatím nevídaných rekordních časech. Města, jimiž

Severní dráha procházela, bohatla. Později měl ze Severní dráhy zisky i stát,

kterému dráha po udělení nové koncese za určitých podmínek vyplácela jistou

1
V některé literatuře používáno Deutsch Wagram.
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finanční částku. Díky Severní dráze také vzkvétala těžba uhlí, především na

Ostravsku. Byly zakládány uhelné doly. Uhlí se stalo hlavním přepravním

artiklem a zdrojem příjmů i přesto, že zpočátku se s ním téměř vůbec nepočítalo.

Díky Severní dráze docházelo také k rozvoji železáren, hlavně těch ve

Vítkovicích. V neposlední řadě měla vliv i na poštovnictví, jeho vývoj

i zrychlení. Severní dráha tedy přinesla hospodářský rozkvět. Ještě větší význam

měla Severní dráha, a železnice vůbec, pro vojenství. Skýtala totiž obrovské

možnosti pro rychlou přepravu velkého množství surovin, zásob, výbavy

i samotných vojáků. V případě válečného ohrožení nebyl problém přepravit

rychle muže na frontu. Severní dráha navíc poskytla přístup i k ruské hranici, kde

byla hrozba konfliktu největší.

K vytvoření bakalářské práce jsem používala převážně odbornou literaturu. Asi

nejpřínosnějším dílem bylo Čtení o Severní dráze Ferdinandově od kolektivu

autorů v čele s Josefem Honsem. Tato monografie byla nejlépe zpracovaná,

nejdetailnější a nejkvalitnější. Obsahovala celou historii Severní dráhy císaře

Ferdinanda od prvních myšlenek, přes přípravu, stavbu, provoz, až k zestátnění

a ještě dále. Nechyběly zde ani části o lokomotivách, vozech, zaměstnancích

nebo stručné životopisy některých projektantů, stavitelů a předních osob Severní

dráhy. Z tohoto díla jsem použila studie Dětské nemoci první parní železnice,

Zápas o novou koncesi a Zestátnění Severní dráhy od Milana Hlavačky. Dále Do

Lipníka, Na sever ve směru jantarové cesty, Od Dunaje na pomezí Moravy, První

železničáři, Údobí příprav, Za uhlím pro lokomotivy a Zabezpečení provozu od

Josefa Honse. Další studie zde byly První vozy Severní dráhy a Vozy pro tratě do

Přerova, Olomouce a Lipníka od Zdeňka Maruny. Posledním spoluautorem byl

Karel Zeithammer, z jehož studií jsem použila Lokomotivy 40. a 50. let,

Lokomotivy pro trať do Přerova, Olomouce a Lipníka a První lokomotivy Severní

dráhy. Z této monografie jsem využila také velmi přínosného vydaného pramene

Privilegium pro bankovní dům S. M. Rothschilda, které vydal roku 1836 císař
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Ferdinand. Součástí privilegia byly také podmínky jeho plnění shrnuté do

několika bodů.

Další přínosnou monografií byl Pohled do dějin Severní dráhy Ferdinandovy po

stoleté činnosti 1836 – 1936 od Aloise Adamuse. Sice se jedná o dílo starší,

z roku 1936, ale i tak bylo velmi důležité a možná překvapivě přínosnější než

dílo Paula Stopfla z roku 1840, které zmíním později. Kniha Aloise Adamuse

stručně popisuje dějiny Severní dráhy od prvních myšlenek až po zestátnění.

Dalším důležitým dílem se staly Příběhy z dějin našich drah. Kapitoly z historie

českých železnic do roku 1918, které napsal Pavel Schreier. V díle je Severní

dráha rozebrána od prvních myšlenek a končí u dostavby hlavní trati do

Bohumína. Další významnou knihou bylo Po stopách našich železnic od

Mojmíra Krejčiříka. Rozebírala přípravu na stavbu, dále stavbu, sice necelé

hlavní tratě, ale s několika velmi přínosnými detaily týkajícími se stavby

některých mostů a náspů. Také zde byla popsána podoba nádraží. Za důležité

jsem považovala i dílo Kulturní dědictví Severní dráhy císaře Ferdinanda Aleny

Borovcové, přesto jsem ho používala méně než výše zmíněná, protože zde byla

historie samotného vzniku a vývoje Severní dráhy popsána velmi stručně a poté

se spíše podrobně věnovala stanicím se zaměřením na jejich význam jako

kulturního dědictví. Další důležité informace přinesl Milan Hlavačka v díle

Dějiny dopravy v českých zemích v období průmyslové revoluce, které jsem

využila nejen pro úvodní kapitolu, ale i pro následující. Důležitá byla také kniha

Vladimíra Ringese Století železnic. Dějiny dopravy na koleji, v němž byla stručně

shrnuta příprava na stavbu a stavba.

Významné, ale místy pochybné a nepřesné bylo dílo Obrazy z dějin železnice na

Přerovsku od Zdeňka Fišera zabývající se Severní dráhou především na Moravě

v okolí Přerova. Zajímavé je, že místy nepřesné bylo dílo Die Kaiser Ferdinands

Nordbahn zwischen Wien und Brünn als ein Theil der Wien Bochnia Bahn und

deren Ausführung und Betrieb in den Jahren 1836, 1837, 1838 und 1839 z roku

1840 od Paula Stopfla, které přinášelo informace o prvních letech Severní dráhy.
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Některé statistické údaje nesouhlasily s údaji v dalších zdrojích. Otázkou je, zda

tyto rozpory vznikly tím, že tato kniha vyšla v době stavby dráhy samotné

a tehdy aktuální údaje byly špatně zaznamenány nebo naopak mohlo dojít časem

u modernějších publikací ke zkreslení vstupních informací. Bohužel pro ověření

těchto údajů bych musela hlouběji zkoumat archivní prameny, což by zřejmě

překračovalo rámec mé bakalářské práce.

Významný byl také sborník Mezinárodní symposium 150 let železnic

v Československu. 1. díl, z něhož jsem použila studii Vznik a vývoj železnice

v Rakousku od Heinricha Übleise, kterou jsem využila doplňkově k popisu

situace v Rakousku před nástupem železnice. Obdobné bylo Mezinárodní

symposium 150 let železnic v Československu, 2. díl, ze kterého jsem čerpala ze

studie Vídeň – Brno. 150 let evropské historie železnic od Jeana Bouleyho a také

Výchova a pracovní podmínky železničářů v minulosti a dnes od Jiřího Diviše,

která přinesla přínosné informace o zaměstnancích.

Mezi další díla, která byla významná, ale používala jsem je méně často, jen pro

některé kapitoly, patřilo Pozor, přijíždí vlak. Zabezpečení a řízení dopravy na

železnici, novější dílo z roku 2015 autorů Jiřího Boudy a Josefa Schröttera.

V něm byla uvedena pravidla pro návěstění pomocí praporců, což bylo přínosné


[…]


kapacita byla nedostatečná.

První bezpečnostní opatření na Severní dráze byla poměrně strohá.

Pravděpodobně proto, že se jednalo o nový druh dopravy. Postupem času ovšem

byla bezpečnost zdokonalována a byla vydávána nová bezpečnostní nařízení

a předpisy. Zpočátku směly vlaky jezdit pouze ve dne. Pro jízdu vlaků platilo, že

následující vlak směl vyjet až půl hodiny po předchozím. Fungovalo také

omezení maximální rychlosti vlaků, která byla ovšem postupem času zvyšována.

Zdokonalováno bylo také návěstění, zpočátku existovaly pouze barevné

praporce, později byl využíván například košový optický telegraf.

Zestátnění Severní dráhy císaře Ferdinanda předcházely spory o udělení nové

koncese v letech 1883 až 1885. Už v té době stát o zestátnění uvažoval. Nakonec

se několikaleté spory vyřešily a Severní dráze byla nová koncese za určitých

podmínek udělena. Platit začala 1. ledna 1886. V této koncesi bylo ovšem

stanoveno, že od roku 1904 může stát železnici kdykoli zestátnit. K tomu také

došlo a stát začal roku 1905 se Severní dráhou jednat o podmínkách zestátnění.

To bylo schváleno v říjnu roku 1906 s tím, že do 1. ledna 1907 provozovala
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železnici Severní dráha na účet státu. Stát si pak železnice převzal 31. prosince

1906, přešla na něj hlavní trať včetně odboček i všech místních drah. Zbytku

společnosti pak zbyla pouze báňská dráha a uhelné podnikání, v němž se

společnost pohybovala vedle železnic již dlouho a na které se plně

přeorientovala.
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9 Résumé

This Bachelor thesis deals with The Emperor Ferdinand Northern Railway. The

Northern Railway was the first steam railway in Austria. It run from Vienna

across Wagram, Gänserndorf, Břeclav, Přerov, Lipník nad Bečvou, Bohumín and

Oświeçim to Bochnia. This railway led finally to Krakow. There was also some

branches, for example from Břeclav to Brno, from Přerov to Olomouc, or from

Svinov to Opava. Later were built other railways, which fell under The Emperor

Ferdinand Northern Railway. Today is this railway (or its remains) situated on

territory of three states – Austria, Czech Republic and Poland.

This work mentions the first idea of Franz Xaver Riepl to build The Emperor

Ferdinand Northern Railway. His purpose was the transportation of salt.

Consequently the joint-stock company had to be founded. After that in 1837

construction of the railway started. The construction of main railway took almost

20 years. The big part of this thesis is dedicated to this construction. Another

chapters bring the informations about traffic on this railway, and this part

introduces first locomotives, first wagons, first employees and the informations

about safety measures. In the end there is mentioned a nationalization of this

railway.

In this work there are also evaluated the most important contributions of The

Emperor Ferdinand Northern Railway. This railway initiated the expansion of

industry and influenced the development of the towns in adjacent area. His

existence brought also advantages for army. There arose possibilities to transport

a lot of soldiers, stocks and weapons to distant parts of Austria in a short time.
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10 Přílohy

Příloha č. 1 Lokomotiva Rocket

Zdroj: http://www.vlaky.net/zeleznice/spravy/003260-Zivot-v-rytme-Acok/

[16.4.2016]
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Příloha č. 2 Akcie Severní dráhy císaře Ferdinanda

Zdroj: http://www.railian.com/historie/kfnb.html [16.4.2016]

Příloha č. 3 Americký svršek a belgický svršek

Zdroj: HONS, Josef, Od Dunaje na pomezí Moravy. In: HONS, Josef,

HLAVAČKA, Milan, MARUNA, Zdeněk, ZEITHAMMER, Čtení o Severní

dráze Ferdinandově, Praha 1990, s. 24–32; s. 26.

http://www.railian.com/historie/kfnb.html
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Příloha č. 4 Viadukt v Brně

Zdroj: SCHREIER, Pavel, Příběhy z dějin našich drah. Kapitoly z historie

českých železnic do roku 1918, Praha 2009, s. 38.
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Příloha č. 5 Otevírání jednotlivých úseků Severní dráhy císaře Ferdinanda

provozovaných společností v roce 1905
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Zdroj: HONS, Josef, HLAVAČKA, Milan, MARUNA, Zdeněk,

ZEITHAMMER, Karel, Čtení o Severní dráze Ferdinandově, Praha 1990, Data

otevření jednotlivých úseků provozovaných společností Severní dráhy císaře

Ferdinanda v roce 1905, s. 234–235.
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Příloha č. 6 Parametry prvních lokomotiv Severní dráhy císaře Ferdinanda

HONS, Josef, HLAVAČKA, Milan, MARUNA, Zdeněk, ZEITHAMMER,

Karel, Čtení o Severní dráze Ferdinandově, Praha 1990, Technické údaje

lokomotiv Severní dráhy císaře Ferdinanda zrušených do roku 1881, s. 242.
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Příloha č. 7 První osobní vozy Severní dráhy císaře Ferdinanda

Zdroj: MARUNA, Zdeněk, První vozy Severní dráhy, In: HONS, Josef,

HLAVAČKA, Milan, MARUNA, Zdeněk, ZEITHAMMER, Čtení o Severní

dráze Ferdinandově, Praha 1990, s. 47–51; s. 48.
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Příloha č. 8 Mapa Severní dráhy císaře Ferdinanda před zestátněním

Zdroj: GINTER, Leopold, HANZAL, Pavel, HERZIG, Miroslav, KAZÍK, Filip,

KLÍMA, Kazimír, MALÍK, Cyril, POLÁČEK, Libor, PROCHÁZKA Vladimír,

ŠMÍD, Marcel, WNUK, Vladimír, ZAPLETAL, František, 150 let Severní dráhy

císaře Ferdinanda, Olomouc 1991, s. 76.