POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹**AUTOR/KA PRÁCE:** Lucie Szüllöová**NÁZEV PRÁCE:** Severní dráha císaře Ferdinanda**OBOR STUDIA:** české dějiny**AUTOR/KA POSUDKU:** Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~**1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:****Hodnocení 1 -4³**

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4⁴**¹ Nehodící se škrtněte.² Nehodící se škrtněte.³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorka se rozhodla ve své bakalářské práci prezentovat a kriticky zhodnotit vybudování a provoz Severní dráhy císaře Ferdinanda, první parní železnice na území habsburské monarchie. Zmíněná dráha byla nejen délkou, ale i významem podnikem v Evropě zcela výjimečným. Struktura práce je dobře promyšlená a vyvážená. Velmi užitečnou funkci má expoziční kapitola pojednávající o počátcích parních železnic, pozoruhodné poznatky přináší následující kapitola, která pojednává o přípravě stavby. Jádro práce představují kapitoly věnované průběhu stavby a jejímu provozu. Poslední kapitola pak mapuje směřování k zestátnění dráhy. Autorka neopomenula zhodnotit všechny základní aspekty, ať máme na mysli přínos dráhy v oblasti ekonomické nebo vojenské. Pokud jde o použitou odbornou literaturu, z českých titulů neponechala stranou žádný, který má pro zkoumání problému základní význam. Slovesná úroveň textu je velmi dobrá. Práce je nesporně vhodným podkladem k úspěšné obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ v ý b o r n ě

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

- 1) Jaký měla dráha význam pro industrializaci na Ostravsku?
- 2) Ovlivňovaly vojenské orgány nějakým způsobem trasu stavby dráhy?

DATUM:

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a